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Rēzeknes pilsētas izpildu komitejas tirdzniecības nodaļas vadītājas Annas 
Bondarenko ziņojums „Par pasākumiem tirdzniecības tālākai attīstībai pilsētā” 
Rēzeknes pilsētas darbaļaužu deputātu Padomes 1955.gada 28.oktobra 
4.sasaukuma 7.sesijā  
 
[..]. 
Biedi deputāti! 
 Padomju tauta Komunistiskās partijas vadībā veiksmīgi risina saimnieciskos 
un kultūras celtniecības uzdevumus. Padomju valsts varenības tālākās nostiprināšanas 
lietā Komunistiskā partija vienmēr par savu galveno uzdevumu uzskatīja smagās 
industrijas attīstību. Smagā rūpniecība ieņem vadošo lomu visā mūsu tautsaimniecības 
attīstībā un nodrošina visu tās nozaru augšupeju: lauksaimniecības, vieglās un pārtikas 
rūpniecības, un ar to ir nemitīgs padomju tautas labklājības paaugstināšanas avots. 
 PSKP CK13 Janvāra plēnums uzstādīja uzdevumu tuvākajos 5-6 gados 
paaugstināt graudu ražošanu līdz 10 miljardiem pudu gadā, paplašināt lopkopības 
produktu ražošanu vairāk kā divas reizes. PSKP CK Janvāra plēnuma lēmumu izpilde 
dod iespēju tuvākajos gados ievērojami uzlabot mūsu valsts iedzīvotāju apgādi ar 
gaļu, dzīvnieku taukiem, olām un citiem pārtikas produktiem, bet vieglo un pārtikas 
rūpniecību - izejvielām.   
[..]. 
 Ar preču apgrozījumu nākas arī atzīmēt, ka šajos gados notika nozīmīgas 
izmaiņas Rēzeknes pilsētas iedzīvotāju atsevišķu preču pieprasījumā. Pēdējā laikā 
krasi pieauga pieprasījums pēc dzīvnieku taukiem, tai pašā laikā pieprasījums pēc 
augu eļļām ievērojami samazinājās un tas pārdošana 1955.gadā samazinājās par 15%. 
Rēzeknē ievērojami palielinājās piena un piena produktu patēriņš. Putraimu 
realizācija 1955.g. 9 mēnešos salīdzinājumā ar 9 mēnešiem1954.gadā pieauga par 
72%, ja 1954.gada 9 mēnešos bija pārdotas 147 tonnas putraimu, tad 1955.gadā – 
253,5 tonnas. 
 Tomēr neskatoties uz tādu palielinājumu, pieprasījums pēc norādītajām 
precēm netiek apmierināts. Reizē ar pārtikas preču patēriņa pieaugumu sistemātiski 
palielinās pieprasījums pēc rūpniecības precēm: apģērbu, apaviem, mēbelēm, kā arī 
kultūras iedzīves priekšmetiem un citām precēm. Zīda audumu pārdošana pēdējos 
gados pieauga vairāk kā par 110.2%, vilnas audumu- par 180%, tai pašā laikā 
kokvilnas audumu pārdošana nedaudz samazinājusies. Krasi palielinājās šūto, 
trikotāžas, apavu, zeķu-kapzeķu izstrādājumu pārdošana. Ievērojami palielinājies 
velosipēdu, radiouztvērēju, rokas pulksteņu, mēbeļu pieprasījums. 
 Neskatoties uz ievērojamu ražošanas pieaugumu un rūpniecības un pārtikas 
preču pieaugumu iedzīvotāju pieaugošais pieprasījums virknei preču vēl joprojām tiek 
apmierināts nepietiekoši un bieži pārdošanā nav preču, kuras var būt pietiekamā 
daudzumā. Nav sulu, pelmeņu, pusfabrikātu, slikti organizēta zivju un zivju produktu 
tirdzniecība, nepietiekoši tirdzniecībā subproduktu, kuriem ir pieprasījums. Ir 
pārtraukumi sāls, saimniecības ziepju tirdzniecībā. No rūpniecības precēm nav siksnu, 
nav nodrošināta gumijas apavu rezerve, apavu krēma, zobu pastas, zābaku auklu, 
kokvilnas lentīšu, lenšu un citu preču. Tai pašā laikā tirdzniecības organizācijas 
neuzstāda prasības rūpniecībai attiecībā uz nepieciešamo preču izstrādi un to 
kvalitātes uzlabošanu. 
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[..]. 
 Liels īpatsvars tautas patēriņa preču piegādē un mobilizācijā pieder mūsu 
pilsētas rūpniecības uzņēmumu darbiniekiem: gaļas kombinātam, piena rūpnīcai, 
augļu – konservu rūpnīcai, alus rūpnīcai, zivju rūpnīcai, kuras savukārt neizrāda 
iniciatīvu pārtikas produktu resursu meklēšanā, bet lielas cerības liek uz 
centralizētajiem fondiem, aprobežojoties ar to izlaišanu. 
[..]. 
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LNA RZVA, 18.f.,1.apr., 92.l., 60., 63.-65.lp.  
Fragments no oriģināla. Mašīnraksts. 
Tulkojums no krievu valodas. 
Pirmpublicējums. 



 



 



 



 


